Pessoais Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres 
(DPVAT) não é motivo para a recusa do pagamento da indenização.

Portanto, como no caso em apreço o sinistro ocorreu em 02/08/2017, a parte 
requerente teria direito a indenização do seguro obrigatório DPVAT no montante de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), teto definido pela Lei 11.482/2007, se tivesse 
ocorrido invalidez total e permanente.

O laudo pericial de fls. 107 a 114 demonstra que a parte autora sofreu 
sequelas decorrentes de trauma no pé direito, com repercussão intensa na funcionalidade

[...]

O referido laudo não foi impugnado pelo autor (p. 116).

Percebe-se, portanto, de acordo com o laudo pericial, que o autor sofreu 
repercussão em partes de membros inferiores, conforme enquadramentos da Tabela 
Anexa da Lei 11.945/2009.

Nesse sentido, 37,5% de R$ 13.500,00 corresponde a R$ 5.062,50 (cinco 
mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), considerando-se que o autor já recebeu 
R$ 1.687,50 na via administrativa, pp. 83 a 88, constata-se que o faz jus a 
complementação indenizatória no valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e 
cinco reais).

III – DISPOSITIVO

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido, 
resolvendo o mérito da demanda na forma do art. 487, I, do Código de Processo Civil, 
para fins de condenar a ré a complementar a indenização no valor de R$ 3.375,00 (três 
mil trezentos e setenta e cinco reais), incidindo juros de mora a partir da citação e a 
correção monetária, pelo INPC, a partir do evento danoso (sinistro), nos termos das 
Súmulas ns. 426 e 43 do STJ.

Sucumbentes de forma recíproca, com fulcro no art. 85, § 2º, e no art. 86 do